
健 康 管 理 係 
１ 予防接種 

（１） 定期予防接種（Ａ類疾病：小児） （単位：人） 

種 別 対象者数 
実 施 者 数 

備 考 
接種完了者 予診のみの者 合 計 

Ｂ型肝炎ワクチン 

第１回 362 361 4 365 

生後～１歳未満 
第２回 362 360 3 363 

第３回 362 361 9 370 

小計 1,086 1,082 16 1,098 

ヒブワクチン 

（Hib感染症） 

※１ 

初回接種 1,092 1,087 12 1,099 
２か月～５歳未

満 
追加接種 364 292 16 308 

小計 1,456 1,379 28 1,407 
小児用肺炎球菌 

ワクチン 
（肺炎球菌感染症） 

※１ 

初回接種 1,092 1,111 13 1,124 
２か月～５歳未

満 
追加接種 364 338 9 347 

小計 1,456 1,449 22 1,471 

三種混合 
（ジフテリア・百日 

せき・破傷風） 

Ⅰ期初回 1,095 0 0 0 
３か月～７歳６

か月未満 
Ⅰ期追加 365 2 0 2 

小計 1,460 2 0 2 

四種混合 
（ジフテリア・百日 

せき・破傷風・ポリオ）

Ⅰ期初回 1,095 1,137 13 1,150 
３か月～７歳６

か月未満 
Ⅰ期追加 365 327 19 346 

小計 1,460 1,464 32 1,496 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 433 291 2 293 11歳～13歳未満 

不活化ポリオワ

クチン（急性灰白

髄炎） 

Ⅰ期初回 1,095 0 0 0 
３か月～７歳６

か月未満 
Ⅰ期追加 365 0 0 0 

小計 1,460 0 0 0 

麻しん※２ 

Ⅰ期 374 0 0 0 １歳～２歳未満 

Ⅱ期 389 0 0 0 ５歳～７歳未満 
(小学校就学1年前) 

小計 763 0 0 0 

風しん※２ 

Ⅰ期 374 0 0 0 １歳～２歳未満 

Ⅱ期 389 0 0 0 ５歳～７歳未満 
(小学校就学1年前) 

小計 763 0 0 0 

ＭＲ（麻しん

風しん混合） 

Ⅰ期 374 354 14 368 １歳～２歳未満 

Ⅱ期 389 360 6 366 ５歳～７歳未満 
(小学校就学1年前)

小計 763 714 20 734 

水痘 

初回 374 355 10 365 
12か月～36か月

未満 
追加 374 287 12 299 

小計 748 642 22 664 

日本脳炎※３ 

Ⅰ期 

初回 

１回目 387 429 8 437 
３歳～７歳６か

月未満 
２回目 387 420 5 425 

Ⅰ期追加 391 459 6 465 

Ⅱ期 435 346 3 349 ９歳～13歳未満 

小計 1,600 1,654 22 1,676 

子宮頸がん 

予防ワクチン 
（ヒトパピローマ

ウイルス感染症） 

第１回 199 2 0 2 
小学校６年生～

高校１年生相当

の女子 

第２回 199 2 0 2 

第３回 199 0 0 0 

小計 597 4 0 4 

ＢＣＧ（結核） 362 305 3 308 生後～１歳未満 

合 計 14,407 8,986 167 9,153 

※１ ヒブワクチン及び小児用肺炎球菌ワクチンは、標準的な接種開始年齢である２か月から７か月

の子を対象者としているが、７か月を過ぎて接種を開始しても５歳未満までは接種回数を減らし

て接種する事ができるため、接種完了者に計上する。 
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※２ 麻しん、風しんは現在、ＭＲ（麻しん風しん混合）ワクチン接種に変更されているため、保護

者の希望がない限り接種は行っていない。 

※３ 積極的勧奨の差し控えにより接種機会を逃した方に対し、特例措置を実施している。 

（１）平成７年４月２日から平成 19 年４月１日までに生まれた方を対象に４回接種のうち未接種分

を定期接種として実施 

（２）平成 19 年４月２日から平成 21 年 10 月１日までに生まれた方で、平成 22 年３月 31 日までに

日本脳炎の第１期の予防接種が終了していない方のうち、生後６月から 90 月又は９歳以上 13 歳

未満である方を対象に実施 

 

（２）定期予防接種（Ａ類疾病：成人）                      （単位：人） 

種   別 実施者数 予診のみ 合計 備  考 

風しん第５期定期接種 92 0 92 
昭和37年4月2日から昭和54年４月

１日までの間に生まれた男性が対

象 

 

 (３) 定期予防接種（Ｂ類疾病） 

インフルエンザ                                 （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 15,036 5,502  

60歳以上65歳未満 32 ５ 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合   計 15,068 5,507  

 

高齢者肺炎球菌ワクチン                           （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 2,031 514 
令和元年度に次の対象年齢を迎える者 

（65･70･75･80･85･90･95･100歳以上） ※１ 

60歳以上65歳未満 32 0 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合   計 2,063 514  

※１ 高齢者肺炎球菌ワクチンは、初回接種の方のみが対象。以前に高齢者肺炎球菌ワクチン（ニュ

ーモバックス）を接種したことがある場合は、定期の予防接種の対象外となる。 

 

(４) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

11 回 308人 新生児の保護者を対象に実施 

 

（５）先天性風しん症候群対策予防接種事業 

対象者※１ 実施者数 備        考 

①妊娠を希望・予定して

いる19歳以上の女性 
35人 

含風しんワクチンの接種費用助成事業 ※２ 

麻しん風しん混合ワクチン接種者 55人 

風しんワクチン接種者      2人 
②①の同居者 13人 

③妊婦の同居者 9人 

※１ ①から③はいずれも風しんに対する免疫が不十分な市内在住者が対象 

※２ 費用助成額は、麻しん風しん混合ワクチン 5,000 円、風しんワクチン 3,000 円 

 

（６）子育てモバイルサービス（予防接種・子育て健康ナビ）会員登録状況 

令和元年度末登録数 合計 備       考 

登録者数 274 人 胎児又は子どもの保護者が対象 

登録世帯数 236 世帯 
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（７）風しんの追加的対策（抗体検査）                      （単位：人） 

対象者数 実施者数 備       考 

7,377 人 440 人 
昭和37年４月２日から昭和54年４月１日までの間に生まれた男

性が対象（対象者数は令和元年 10 月 1 日時点） 

 

２ 防 疫 

畜犬登録及び狂犬病予防注射接種状況                      （単位：頭） 

平成 30 年度末 

登 録 数 
新規登録数 

（転入を含む。） 死亡等登録抹消数 
令和元年度末 

登 録 数 
接 種 状 況 

2,271 170 196 2,245 1,490 

 

３ 保健事業 

（１） 特定健康診査 
区分   対象者数（人）   受診者数（人） 受診率（％） 

令和元年度 10,508 4,918 46.8 

前年度 10,919 5,167 47.3 

 
（２） 特定保健指導 

区分 対象者数（人） 
参 加 者 数（人） 

実施率（％） 積極的支援 
参加者数 

動機づけ支援 
参加者数 合  計 

令和元年度 517 13 63 76 14.7 

前年度 579 8 39 47 8.1 

 
（３） 後期高齢者健康診査 

区分   対象者数（人）   受診者数（人）  受診率（％） 

令和元年度 6,711 3,779 56.3 

前年度 6,426 3,779 58.8 

 

（４） 若年健康診査 

区分   対象者数（人）   受診者数（人）  受診率（％） 

令和元年度 1,347 93 6.9 

前年度 1,443 133 9.2 

 

（５） 無保険者健康診査 

区分 
対象者数 受診者数 受診率  結 果 別 人 数（人） 

（人） （人） （％） 異常認めず 要経過観察 要指導 治療中 要医療 

令和元年度 826 154 18.6 9 12 16 95 22 

前年度 862 192 22.3 11 12 28 101 40 

 

（６） 肝炎ウイルス検査 

区分 

 

年齢 

対象者数

（人） 

Ｃ型肝炎ウイルス検査 Ｂ型肝炎ウイルス検査 

受診者数 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 受診者数 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 

陽性 陰性 陽性 陰性 

40 歳～49 歳 8,388 69 0.82 ０ 69 69 0.82 ０ 69 

50 歳～59歳 8,106 14 0.17 ０ 14 14 0.17 ０ 14 

60 歳～69歳 7,600 24 0.32 ０ 24 24 0.32 ０ 24 

70 歳以上 11,002 12 0.11 ０ 12 12 0.11 ０ 12 

合  計 35,096 119 0.34 ０ 119 119 0.34 ０ 119 

前年度 35,044 163 0.47 ０ 163 163 0.47 ０ 163 
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（７） 胸部レントゲン検査  

    区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

 結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要経過観察 要精検者 

35 歳～39 歳 3,459 101 2.9 92  1 8 

40 歳～49 歳 8,388 604 7.2 555 32 17 

50 歳～59 歳 8,106 767 9.5 686 53 28 

60 歳～69 歳 7,600 2,075 27.3 1,737 230 108 

70 歳以上 11,002 5,282 48.0 3,944 940 398 

合  計 38,555 8,829 22.9 7,014 1,256 559 

前年度 38,591 9,236 23.9 8,321  915 

※要経過観察は令和元年度より計上したもの 

 

（８） 特定健康診査等追加項目健診                        

 

区分 
対象者数

（人） 
（30 歳、35 歳、

40 歳以上） 

健康保険者別対象者内訳数（人） 
受診者数 

（人） 
特定健康診査 

対 象 者 数 

後 期 高 齢 者 

健康診査対象者数 

無保険者健康診査

対 象 者 数 

 

その他 

令和元年度 36,450 10,508 6,711 826 18,405 9,178 

前年度 36,480 10,919 6,426 862 18,273 9,562 

※健康保険者別対象者内訳数のその他欄は、市の国民健康保険被保険者、後期高齢者医療被保険者

及び無保険者を除く健康保険組合等の被保険者数等を計上 

 

（９） 歯科健康診査 

ア 成人歯科健康診査 

区  分 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（％） 
 結 果 別 人 数（人） 

異常なし 要指導 要精検 

40 歳 729 25 3.4 ３ ９ 13 

50 歳 945 36 3.8 ６ 10 20 

60 歳 728 35 4.8 ２ 12 21 

70 歳 862 40 4.6 ３ ９ 28 

合計 3,264 136 4.2 14 40 82 

前年度 3,248 142 4.4 11 43 88 

 

イ 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（％） 
 結 果 別 人 数（人） 

異常なし 要指導 要精検 

65歳～74歳 6,616 308（０） 4.7 34 89 185 

75 歳以上 7,314 329（０） 4.5 41 69 219 

前年度 13,724 588（０） 4.3 46 161 381 

  ※受診者数中（  ）は訪問健診の件数で内数 

※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 

 

（10） 胃がん検診 

    区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人） 受診率（％）

 結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39 歳 3,459 24 0.7 24 ０ 

40 歳～49 歳 8,388 54 0.6 52 ２ 

50 歳～59 歳 8,106 70 0.9 65 ５ 

60 歳～69 歳 7,600 204 2.7 195 ９ 
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70 歳以上 11,002 188 1.7 174 14 

合   計 38,555 
540 

1.4 
510 30 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 
21,668 2.5 

前年度 38,591 
553 

1.4 
544 ９ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 21,688 2.5 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（胃がん検診対象人口率：56.2％） 

 

（11） 肺がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39 歳 3,459 24 0.7 24 ０ 

40 歳～49 歳 8,388 52 0.6 52 ０ 

50 歳～59 歳 8,106 65 0.8 65 ０ 

60 歳～69 歳 7,600 195 2.6 194 １ 

70 歳以上 11,002 188 1.7 185 ３ 

合   計 38,555 
524 

1.4 
520 ４ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 24,482 2.1 

前年度 38,591 
525 

1.4 
523 ２ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 24,505 2.1 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（肺がん検診対象人口率：63.5％） 

 

（12） 大腸がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39 歳 3,459 91 2.6 81 10 

40 歳～49 歳 8,388 519 6.2 486 33 

50 歳～59 歳 8,106 678 8.4 618 60 

60 歳～69 歳 7,600 1,783 23.5 1,653 130 

70 歳以上 11,002 4,029 36.6 3,608 421 

合   計 38,555 

7,100 

18.4 

6,446 654 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 22,979 30.9 

前年度 38,591 
7,536 

19.5 
6,809 727 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 23,000 32.8 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（大腸がん検診対象人口率：59.6％） 

 

（13） 乳がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 再検査 要精検者 

40 歳～49 歳 3,640 178 4.9 154 ３ 21 

50 歳～59 歳 3,992 196 4.9 178 ０ 18 

60 歳～69 歳 3,713 235 6.3 208 ５ 22 

70 歳以上 6,389 118 1.8 102 ３ 13 

合   計 17,734 
727 

4.1 
642 11 74 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 11,332 6.4 
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前年度 17,709 
558 

3.2 
500  58 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 11,316 4.9 

※再検査は令和元年度より計上したもの 

※対象者は人口からがん検診推進事業（乳がん検診）の対象者を除いたもの 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（乳がん検診対象人口率：63.9％） 

 

（14） 子宮頸がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳～29 歳 3,319 26 0.8 25 １ 

30 歳～39 歳 3,146 46 1.5 46 ０ 

40 歳～49 歳 3,969 156 3.9 154 ２ 

50 歳～59 歳 3,992 165 4.1 165 ０ 

60 歳～69 歳 3,713 200 5.4 197 ３ 

70 歳以上 6,389 83 1.3 81 ２ 

合   計 24,528 
676 

2.8 
668 ８ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 14,815 4.6 

前年度 24,575 
600 

2.4 
595 ５ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 14,843 4.0 

※対象者は人口からがん検診推進事業（子宮頸がん検診）の対象者を除いたもの 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（子宮頸がん検診対象人口率：60.4％） 

 

（15）がん検診推進事業 

ア がん検診推進事業乳がん検診 

     区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳 333 76 22.8 62 14 

合   計 333 
76 

22.8 
62 14 対象人口率に基づく 

対象者数及び受診率 213 35.7 

前年度 335 
80 

23.9 
69 11 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 214 37.4 

※平成 31 年度福生市新たなステージに入ったがん検診総合支援事業実施要綱に基づき、平成 31 年

４月１日時点において上記年齢に該当する者を対象者とした。 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（乳がん検診対象人口率：63.9％） 

 

イ がん検診推進事業子宮頸がん検診 

     区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳 306 28 9.2 27 １ 

合   計 306 
28 

9.2 
27 １ 対象人口率に基づく 

対象者数及び受診率 185 15.1 

前年度 366 
29 

7.9 
29 ０ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 221 13.1 

※平成 31 年度福生市新たなステージに入ったがん検診総合支援事業実施要綱に基づき、平成 31 年

４月１日時点において上記年齢に該当する者を対象者とした。 
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※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（子宮頸がん検診対象人口率：60.4％） 

 

（16）前立腺がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

50 歳～54 歳 2,233 13 0.6 13 ０ 

55 歳～59 歳 1,881 22 1.2 20 ２ 

60 歳～64 歳 1,899 40 2.1 35 ５ 

65 歳～69 歳   1,988 78 3.9 71 ７ 

70 歳以上 4,613 141 3.1 133 ８ 

合   計 12,614 294 2.3 272 22 

前年度 12,425 292 2.4 267 25 

 

（17）口腔がん検診 

区分 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（％） 
結 果 別 人 数（人） 

異常なし（人） 経過観察（人） 要精検（人） 

40 歳以上 35,096 146 0.4 118 19 ９ 

前年度 35,044 130 0.4 101 26 ３ 

 

（18）骨密度測定健診                                     

区分 対象者数（人）受診者数（人） 受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

骨    の    密   度 

平均より 
高い 

平均的 
平均より 
やや低い 

平均より 
低い 

40･45･50･55･60･
65･70 歳の女性 2,703 100 3.7 24 48 21 ７ 

前年度 2,730 101 3.7 35 44 14 ８ 

 

４ 献血の状況  

会場：福生市役所                            （単位：人） 

実 施 日 協力者数 
採  血  者  数 

不採血者数 
200ml 献血 400ml 献血 献血者数（計） 

令和元年６月 11 日 64 5 57 62 2 

令和元年 10 月 24 日 54 2 46 48 6 

令和２年２月 13 日 58 5 47 52 6 

合  計 176 12 150 162 14 

 

５ 休日診療所 

（１） 休日診療事業状況                               （単位：人） 

区分 
回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

令和元年度 74 727 329 1,056 ８ ３ 11 735 332 1,067 

前 年 度 73 755 343 1,098 ８ ４ 12 763 347 1,110 

※第２次は他院紹介分 

 

（２） 準夜診療事業状況                             （単位：人） 

区分 回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

令和元年度 43 245 53 298 ０ ０ ０ 245 53 298 

前 年 度 40 186 123 309 ２ ２ ４ 188 125 313 

※第２次は他院紹介分 
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６ 休日歯科診療事業                                （単位：人） 

区分 
回 
数 

年 齢 内 訳 地 域 内 訳 
受診者数 

成 人 小 児 市 内 市 外 
令和元年度 47 69 10 46 33 79 

前 年 度 45 72 ５ 40 37 77 

 

７ 健康まつり 

（１） 名  称   第 30 回ふっさ健康まつり 

（２） 日  時   令和元年 10 月 27 日（日）午前 10 時から午後４時まで 

（３） 場  所   市営福生野球場 

（４） 協力団体   26 団体 

(５)  参加者数   約 5,500 人 

(６)  内  容   各種健康相談、体力測定、模擬店、展示ほか 

 

８ 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 令和元年度                                                     （単位：人） 
             区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 60,751 26,673 87,424 

羽  村  市 40,635 19,684 60,319 

瑞  穂  町 24,399 10,640 35,039 

小   計 125,785 56,997 182,782 

あきる野市 14,153 7,327 21,480 

青 梅 市 14,784 7,074 21,858 

昭 島 市 4,841 3,014 7,855 

武蔵村山市 1,564 967 2,531 

そ の 他 10,288 6,762 17,050 

小   計 45,630 25,144 70,774 

合   計 171,415 82,141 253,556 

イ 前年度                                                             （単位：人） 
            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 60,897 24,747 85,644 

羽  村  市 40,258 20,709 60,967 

瑞  穂  町 25,233 10,925 36,158 

小   計 126,388 56,381 182,769 

そ  の  他 46,627 26,721 73,348 

合      計 173,015 83,102 256,117 

 

（２） 救急外来患者数                                   （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 631 1,643 2,274 

羽  村  市 547 1,126 1,673 

瑞  穂  町 267 555 822 

そ  の  他 937 1,124 2,061 

合      計 2,382 4,448 6,830 
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（３） 負担金 

    ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

令和元年度 
負担金（円） 307,857,000 217,786,000 146,535,000 672,178,000 

構成比（％） 45.8 32.4 21.8 100 

前 年 度 
負担金（円） 317,240,000 211,268,000 146,471,000 674,979,000 

構成比（％） 47.0 31.3 21.7 100 

   イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

令和元年度 
負担金（円） 206,976,000 132,688,000 89,746,000 429,410,000 

構成比（％） 48.2 30.9 20.9 100 

前 年 度 
負担金（円） 206,976,000 132,688,000 89,746,000 429,410,000 

構成比（％） 48.2 30.9 20.9 100 

 ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

令和元年度 
負担金（円） 514,833,000 350,474,000 236,281,000 1,101,588,000 

構成比（％） 46.7 31.8 21.5 100 

前 年 度 
負担金（円） 524,216,000 343,956,000 236,217,000 1,104,389,000 

構成比（％） 47.5 31.1 21.4 100 

 

９ 健康ふっさ２１ 

（１）健康づくり推進員                 56 人 

 

（２）健康づくり推進員会議回数             計 11 回 

 

（３）健康づくり推進員実施イベント 

事業名 開催日時 会場 内容 

健康づくり講

演会 

令和２.２.１

（土） 

午後１時30分～

３時 30 分 

福生市民会館小ホール テーマ：「オリンピアンによる正しい

歩き方～ウォーキングで健康寿命を

延ばそう～」 

講師：園原 健弘氏（バルセロナオ

リンピック競歩代表） 

来場者数：180 名 

健康づくり推進員 16 名、職員 14 名 

七夕まつり

「民踊パレー

ド」参加 

令和元.８．２

（金） 

Ｂコース（福生駅西口

～福生市役所） 

健康づくり推進員活動 PR のため、

「ふっさ七夕まつり」の「民踊パレ

ード」に参加した。 

参加人数：35 名（健康づくり推進員

20 名、職員 15 名） 

ラ ジ オ 体 操

をしよう！！ 
令 和 元 . ８ .13

（火）～令和元.

８.26（月） 

午前６時30分～

午前７時 00 分 

もくせい公園 市民の体力づくりと健康増進のため

早朝ラジオ体操を実施した。 

対象：市民 

実施日数：14 日 

延べ参加者数：644 人 

ラジオ体操を

しよう！！ 

※各会場により

開催日は異な

る。 

福生熊川住宅自治会、南田

園一丁目町会、南田園二丁

目町会、玉川台町会、福生

団地自治会、牛浜第二町

会、原ヶ谷戸町会、福生加

美平住宅自治会 

      （計８か所） 

健康づくり推進員等のスタッフの派

遣を行い、早朝ラジオ体操を実施し

た。 

対象：市民 

延べ参加者数：1,506 人 

健康課―237―



健康ウォーキ

ング 
①令和元.５.24

（金） 

 

 
 

②令和元.９.19

（木） 

 

 

 

①R16 アメリカンな街

並コース(拝島駅～日光

橋のレンガ橋～福生アメ

リカンハウス～福生駅)  

 

②歴史を感じるまちあ

るきコース(福生駅～旧

ヤマジュウ田村家住宅～

神明社～福生柳山公園～

清岩院)  

「福生市健康ウォーキングＭＡＰ」

をもとに健康ウォーキングを実施し

た。 

対象：市民 

実施回数：２回 

参加者数：30 名 

 

インターバル

速歩実践会 
①令和元.６.20

（木） 

 
 

②令和２.２.14

（金） 

 

中央体育館 市民の体力づくりと健康増進を目的

にインターバル速歩の体験会を実施

した。 

対象：市民 

実施回数：２回 

参加者数：44 名 

あいさつ運動

キャンペーン 
令和元 .６ .２

(日) 

 

 

 

 

ふっさ環境フェスティ

バル会場 

 

 

 

ふっさ環境フェスティバル会場にて

あいさつ運動 

参加：健康づくり推進員８名、職員

４名 

ティッシュ配布 600 個 

令 和 元 . ８ .13

（火）～令和元.

８.26（月） 

ラジオ体操会会場 

(もくせい公園) 

ラジオ体操会会場にてあいさつ運動 

参加：健康づくり推進員１日５名程

度、職員１日２名程度 

こころの健康

出前講座 

 

令和元 .６ .６

（木） 

福生第４小学校（ふっ

さっ子の広場） 

健康づくり推進員と職員による心の

健康をテーマとした出前講座 

・ミニ講話  

・同時合唱 

・簡単脳トレゲーム（ボール回し、

ボディ音階、玉入れ等） 

参加：児童18名、健康づくり推進員

   ２名、職員２名 

令 和 元 . ７ .18

（木）  

福生第５小学校（ふっ

さっ子の広場） 

参加：児童 42 名、健康づくり推進員

７名、職員２名 

令 和 元 . ８ .27

（火） 

福祉センター 参加：市民 16 名、健康づくり推進員

５名、職員２名 

令和元 .９ .６

（金） 

白梅会館（うめぐみ） 参加：市民 12 名、健康づくり推進員

５名、職員２名 

令 和 元 . ９ .10

（火） 

福東会館（福東福祉地

区） 

参加：市民 22 名、健康づくり推進員

４名、職員３名 

令 和 元 . ９ .24

（火） 

福祉センター 参加：市民９名、健康づくり推進員

４名、職員１名 

令 和 元 .10.21

（月） 

熊川児童館 参加：児童 13 名、健康づくり推進員

３名、職員２名 

令 和 元 .12.10

（火） 

福東会館（福東福祉地

区） 

参加：市民 22 名、健康づくり推進員

５名、職員２名 
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令 和 元 .12.19

（木） 
加美公会堂（加美サロ

ン） 

参加：市民 22 名、健康づくり推進員

５名、職員２名 

令 和 ２ . ２ .21

（金） 

福生団地集会所（さく

らグループ） 

参加：市民６名、健康づくり推進員

３名、職員１名 

食の健康出前

講座 

令 和 元 . ５ .16

（木） 

福生団地集会所（さく

らグループ） 

健康づくり推進員と職員による食の

健康をテーマにした出前講座 

・食事に関する講話（糖分と塩分の

話） 

・簡単レシピ集の配布 

・健口体操、食クイズ、紙芝居など 

参加：市民 31 名、健康づくり推進員

２名、職員１名 

令和元.５．28

（火） 

熊川中央会館（むぎの

会） 

参加：市民 20 名、健康づくり推進員

３名、職員１名 

令和元.６．25

（火） 

田園児童館 参加：市民 15 名、健康づくり推進員

１名、職員１名 

令和元.７．18

（木） 

５小体育館（５小ふっ

さっ子） 

参加：市民（児童）42 名、指導員４

名、健康づくり推進員２名、

職員１名 

令和元.９．10

（火） 

福東会館（福東福祉地

区） 

参加：市民 22 名、健康づくり推進員

２名、職員１名 

令和元.９．25

（水） 

保健センター（なかよ

しクラブ） 

参加：市民10名、健康づくり推進員

２名、職員１名 

令和元.12．10

（火） 

福東会館（福東福祉地

区） 
参加：市民 22 名、健康づくり推進

員１名、職員１名 

令和２.２．18

（火） 

田園児童館 参加：市民 31 名、健康づくり推進

員２名、職員１名 
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